
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO CPF MATRICULA
Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874 /1
Joaquim José Aguiar Rodrigues Assist. transito 143.613.372-68 80845574 /1

Hilma de Araújo Amorim Aux. De transito 658.837.562-04 57194923 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 425621

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu 
Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) Televisores tipo Smart TV de 32”, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Data da Abertura: 03/05/2019
Hora da Abertura: 10h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 2502
Belém-PA, 18 de Abril de 2019.
Esdras Pereira Lemos
CAP QOBM
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 425672

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 437/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE ABRIL DE 2019.

DESIGNAR a servidora MICHELE CAROLINE COSTA DE HOLANDA, 
matrícula funcional nº8400735, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com 
lotação na Centro de Recuperação Regional de Redenção, a contar de 
03 de abril de 2019, na vaga de CRISTIANE DENARDIN, em virtude de 
encerramento de contrato.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 425689
PORTARIA Nº 326/2019-CGP/SUSIPE

BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado (Presidente), ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (membro), e ELTON DA 
COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico (membro), para dar continuidade 
à apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 4826/2018-
CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

 Protocolo: 425713

PORTARIA N° 476/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE ABRIL DE 2019.

DESIGNAR o servidor CLEITON FERREIRA FARO, matrícula funcional 
nº5907260, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, com lotação no Centro 
de Recuperação Coronel Anastácio das Neves, a contar de 01 de abril de 
2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

 Protocolo: 425696
PORTARIA N° 438/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 15 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNAR a servidora CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES, 
matrícula funcional nº57193772, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com 
lotação na Central de Triagem da Marambaia, a contar de 01 de abril de 
2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

PROTOCOLO: 425690
PORTARIA N° 477/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 15 DE ABRIL DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 347/2018- GAB/SUSIPE de 12/04/2018, 
publicada no DOE nº 33600, de 18/04/2018, GUSTAVO HENRIQUE 
BORGES, matrícula 5917469, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé Açu, a contar de 31 de março de 2019.
DESIGNAR EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 8400443, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de abril 
de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

 Protocolo: 425697
PORTARIA N° 439/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 15 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNAR o servidor NILSON ANDREY DANTAS FERREIRA, matrícula 
funcional nº5939122, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III, no período de 01/04/19 a 30/04/19, em 
substituição ao titular GILSON SANDRO BORGES PANTOJA, matrícula 
funcional nº5890411, que estará em gozo de férias regulamentares.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

 Protocolo: 425691
PORTARIA Nº 327/2019-CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a:
- PORTARIA Nº 213/2019-CGP/SUSIPE, de 14/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19/03/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4942/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 212/2019-CGP/SUSIPE, de 14/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19/03/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4943/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 213/2019-CGP/SUSIPE, de 14/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19/03/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4944/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 214/2019-CGP/SUSIPE, de 14/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19/03/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4945/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 215/2019-CGP/SUSIPE, de 14/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33827 de 19/03/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4946/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 425715
PORTARIA Nº 330/2019-CGP/SUSIPE                                                       

BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;


